Particula

Quicquid autem de suba humida dissoluit multo est maius quam quod de sicca et si in calore sint pia. Et ibi probat per exemplum olei et aque quod ab eodem calore ignis multo plus de aqua resoluit quam ex oleo. Confirmatur illa corpora citius cadunt in fame alijs spibus in quibus sit resolutio maior et digestio velocior sed in humidis corporibus sit digeritur velocior et resolutio maior. quod humida corpora citius cadunt in fame. maior clara est et minor arguis per quod resolutio fiat velocior ex his quod nunc dicta sunt sed quod digeritur est sit velocior argumentum virtus digesta iuuare caliditate et humiditate priori primi ceterorum virtutibus ministrari doctrina 6. Confirmatur etiam quod hitates regiones calidas ut harmenij et caldei multo sunt abstinentiores quam hitates frigidas ut theutonici et anglici ut notat expieta. neque potest dici quod hinc sunt quod sunt frigidiores cum sunt contemperante colericici. quod sunt citiores. Ide uides firmare id quod appetit habemus sicce propensionis existib[us] multum facilitatem ieiunib[us]. Itex coram calida et sicca habet humidum magis propensum et deinceps per caliditatem resolutem subtile et per siccitatem. quod difficultius resoluitur. Itex propenso etat sicca faciliter fert ieiuniu[m] quam humidum ait senes pueris ut sumit per affum et per affum. 2. principali sic coram frigida ex abstinentia a cibo citius cadunt in nocumeta quam calida alijs spibus. quod difficultius tollerant ieiuniu[m]. Altitudo per multiplicem. per sic minus habet de sanguine. quod citius cadunt in fame et nocumeta. et per sua quod cum non esurientur sicut copiositas sanguinis in epate ut per alium non aliud virutum. 2. quod calida sunt longioris vite: et non nisi quod tardius dissoluuntur. 3. per illo est auctoritas galeni. 2. de complexione 4. ceterum ubi dices quod signa propensionis naturaliter calidae sunt venae latitudo et naturaliter frigide venae putitas subdit cuius vene sunt stricte eius sanguis erit paucus et non plurimum abstinet a cibo quod ipsu[m] sequitur nocumetu[m]. Sed cuius vene sunt ample et sanguis erit multus et plurimum abstinebit a cibo quod ipsu[m] non sequitur nocumetu[m]. Ad oppositum et affirmativa preter arquim per de propensionibus ad caliditatem declinatis. et ypo. particula prima affum et per hoc quod infantes aiores difficultius tollerant ieiuniu[m] dedit intelligi cum pleriores naturales calidas ut dixit galeni per me de siccis vides esse mes galeni. 8. terapeutice ceterum 8. ubi siccas ponit faciliter cadere in febres quam humidas.

In quoniam erunt duo articuli. 1. per tractabiles causas ratione ad quoniam. 1. 2. tractabiles quod spales modi ridenter di de quod posito. Quoniam ad ipsum permissum quod propensionis quod ad ipsa et quod distepata. et distepata quod simplex quod posita. et posita quod sunt cum equali lapsu in ambabus qualitatibus a tempore quod cum equali sunt in proportionali et quod lapsu equali et in proportionali. Premittit 2. quod loquitur de difficultate vel facilitatinge tollerantie ieiunij merito gradualis proportionis calidi ad huidu[m] alicor[um] pitate supposita ut pura in subtilitate et grossicie in propensione sequente manum: et alijs accentibus in iuuamem vel impedimentum licet hoc fini magis in propensionibus colligi possit. permittit 3. facilitatinge cursus in fame aut nocumeta famis attendi penes velocitatem resolutoris humidu[m] quam velocitas resolutionis prolegit magnitudinem proportionis maioris in

equalitate calidi ad humidu[m] cuiusque secundum circostancias ad hoc disponentibus. scilicet subtilitate humidu[m] raritate pororum et fluctuacione comedendi ratione. Premittit 4. quoniam maxime intelligi de fame naturali quanto potissimum membrorum resolutione et non de illa quam a proprietate stoli dispositione sequitur. Ultimo dicit istas conclusiones posse pari adiuicere vel in difficultate casus in fame et nocumeta vel in difficultate relevandi a nocu[m] metu. nunc tamen de prae difficultate loquitur. His positionibus lapsibus existib[us] equalibus iuxta haec positionem hic est ordo propensionis in facilitate tollerantie ieiunii quod prima et faciliter tollerantur est frigida et humida. 2. humida tamen. 3. frigida tamen. 4. calida et humida. 5. tempora. 6. calida tamen. 7. frigida et sicca. 8. sicca tamen. 9. calida et sicca quam difficiliter oculi tollerant. Conclusionem per posito quod in propensione tempora sit calidi ad humidum proportionis maioris inequality et etiam caliditatis ad frigiditatem ita quod sit calidum ut octo humidum ut quatuor et per propensiones considerantur quod si omnes complexio lapsu in una contrarietate vel in ambabus sit lapsu in ista vel in illis tamen per unum gradum a tempore peramento quod secundum illum ordinem quo scripte sunt se habent adiuicem in magnitudine proportionis maioris inequality calidi supra humidum. nam minima est in frigida et humida et in quodlibet prius posita maior quam in priori ut est certum calculanti per numeros quem calculuz causa breuitatis dimittit. Vicit sed docto iste quod lapsibus eque proportionalibus existentibus. iste est ordo complexionum in facilitate tollerantie ieiunii quod prima et faciliter tollerans est frigida et humida. secunda est frigida tantum. tercya est humida tantum. quarto loco sunt equaliter temperata calida et humida frigida et sicca. quinto calida tantum. sexto sicca tantum. Ultimo calida et sicca. Est autem verificatio ordinis ex hoc quod in frigida et humida proportionali existente lapsu est minima proportio calidi ad humidum sed minor in frigida tantum quam in humida tantum que pars probatur ab isto doctore in exemplo sic. Sit humida tantum lapsu per quartam partem totius humiditatis quam habet temperatura tunc in ea erit humiditas ut quicunque quod temperatura est ut quatuor ut supponit sit autem frigida tantum lapsu per quartam partem caliditatis temperata. Et patet quod calor in ea erit ut sex cum in tempore perata sit ut octo modo clarum est quod octo ad quibusque est maior proportio quam sex ad quatuor et prima est in humida tantum alia in frigida tantum lapsibus eque proportionalibus. quod in frigida tantum est minor proportio quam in humida tantum. Certum est etiam quod minor est proportio in humida tantum quam in tempore. Sed in tempore et calida et humida frigida et sicca est proportio equalis enim non proportionaliter maioratis extremitatis alicuius proportionis vel minoris per proportionem remanet eadem. reliqua tres est patentes in ordine dicto perbando quod in sicca tantum est proportio maior quam in calida tamen lapsibus et quod proportionalibus per calculum ut diximus in humida tamen et frigida tantum vel lapsu ex parte per quartam partem totius latitudinis humidis

tat versus siccū sicut sicci ut tria et erit i sicca tñ p
portio octo ad tria et in calida tñ lapsu exīte, p q̄
tā totius latitudis caliditas erit in calida tñ ppor
tio decē ad quatuor. mō p̄stat q̄ maior est pportio
octo ad tria q̄ decē ad quatuor vbi vero lapsus nō
suerit eq̄ pportionales nec equales sp ille q̄ decli
nāt ad latus caliditas vel siccitas alijs pib⁹ diffici
lius ieiunia ferūt nō tñ ē ex hoc alijs duoz p̄scrip
toz ordinū in illis suādus ut ex varietate casuum
p̄tigit ostendere q̄ in aliqua humida et calida est ma
ior pportio q̄ in t̄pata et in aliqua minor et sic de
m̄ltis p̄patiōib⁹ alijs q̄ note sūt calculati. Cōtra
hāc pōne arguit supponēdo q̄ pportio calidi ad
humidū quā seq̄ resolutiōis velocitas ē pportio
potētie resolutie calidi ad potētiā f̄solutiūā humi
dit̄ ut claz ē. Suppō 2°. q̄ frigiditas ē magis resi
stēs actiōi caloris subtiliat̄ alijs pib⁹ q̄ humiditas
p̄ q̄ humiditat̄ nō repugnat nālē eē in subtiliori
q̄ sit vapor vt̄ i aere nālē dispositivo q̄ ē humidior
hoie et suis humoribus et subtilior vaporē. 2° q̄
ē qualitas magis actia et magis f̄sistitua. 3° q̄ ca
liditas subtiliat calefaciēdo cui calefactiōi magis
resistit frigiditas. Ex qbus suppositiōib⁹ seq̄
q̄ maior ē pportio calidi ad humidū in calida et
humida q̄ in t̄pata siue lapsibus equalib⁹ siue p
portionalib⁹ exītibus cū caliditas sit potētior et
frigiditas remissior merito quaꝝ qualitat̄ ē potis
sime pportio agēt potētie ad resistētiā in tali reso
lutione et in calida tñ pportio eēt maior q̄ i sicca
tñ lapsibus exītibus equalib⁹ cū ibi sit intēsior
caliditas et remissior frigiditas et plus facit ad ma
gnitudinē dicte p̄patiōis remissio frigiditas q̄ hu
miditat̄ remissio q̄ ē in sicca tñ. Seq̄ 3° q̄ in fri
gida tñ pportio ē minor q̄ in hūida tñ vt p̄ eodē
motio siue lapsibus equalib⁹ siue eq̄ pportiōali
bus et plures ex ordinib⁹ positi ex hoc motio sis
mari vident. Preterea hā positionē ē q̄ humidā
nāli humiditate sūt apta veloci resolutiōi et nō tñ
famis tollerāt vt sica. q̄ humiditas poti⁹ p̄pat māz
resolutiōi q̄ resistat et siccitas magis resolutiōi re
sistit ass⁹ ē supra positi ex quarta primi c⁹ de regi
mine eius q̄ p̄medis et bibis. 3° ēt ē positio insuffi
ciēs saltē in 2°nibus illat̄ q̄ stātibus fundamētis
p̄titiōis. s̄m ē q̄ frigida tñ facilius tollerat leiu⁹
q̄ humidā tñ lapsibus eq̄ pportiōalib⁹ exītibus
s̄m ēt q̄ calida tñ facili⁹ tollerat q̄ sicca tñ. naꝝ
si laps⁹ sunt eq̄ pportiōales. q̄ tñ pportionaliter i
frigida tñ distat p remissionē caliditas a tēpata in
frigida tñ quātū p intēsionē humiditas distat hū
ditas in humida tñ ab humiditate tēpata. Alii. n.
lapsus nō sūt eq̄ pportionales a tēpamento et si
sic t̄sic pportio calidi et humidū i vtraqz erit eadē
na vtraqz pportioni erit minor q̄ sit pportio cali
di ad humidū in tēpata p tātā pportiōne p quātā
sue qualitates lapse distat a tēpamento. i tēpata. n.
pportio calidi ad susi humidū ē p̄posito ex pporti
one calidi tēpata ad humidū humidū tñ et humili
dū tñ ad humidū tēpata iuxta pportiōne libri
euclidis q̄ qbus cū duobus terminis interposito

medio pportio pmi ad vltimū pponit ex pportiōe
pmi ad scđ3 et 2° ad 3° pponit et pportio in tēpata
ex pportiōe sui calidi ad calidū frigide tñ et calidi
frigide tñ ad humidū tēpata. Cū ḡ tāta sit ppor
tio tēpate caliditas ad caliditatē frigide tñ q̄ta hu
miditas humidē tñ ad humiditatē tēpata seq̄ q̄
ambabus istis dēptis a pportiōe q̄ ē i tēpata rema
nebit p̄cipue equalis pportio p coēm pceptionē si
ab equalibus equalia demas et cetera. et sūt demō
strares q̄ in calida tñ lapsibus eq̄ pportionalib⁹
nō ē minor pportio q̄ in sicca tñ s̄z ē p̄cipue equa
lis. Error at̄ ē in p̄partiōe illoz ordinū q̄ suppōit
q̄ lapsus ad calidū addita quarta pte totius lati
tudinis caliditas tēpate ē tātus pportionalr quā
tus lapsus ad siccām dempta quaria parte tem
pate humiditat̄ qd̄ ē impossibile. nā dēpta quarta
pte ab aliquo minoraf p̄ sex q̄ 3°. Eddita at̄ 4° p̄
te maioraf ad sex q̄ quartā vt si. 4. ventiāt ad tres
fit in sexqz° minus et si ad qnqz fit in sexqz 4° mai⁹
S̄z ille subtilissimus doctor vñus p̄siderate vix
rat. 4° p̄ pōne arguit p̄bādo q̄ nō oꝝ q̄ illa cor
pora in qbus velotius sit resolutio alijs pib⁹ citi
us incurrit famē. Sit. n. for. ex p̄pone nāli sangui
neus p̄ualescēs ab egreditudine vel fibrotomat⁹ vt
ex alta cā debilitatus stāte tñ in eo calore intēsior
q̄ in p̄pone flēatico q̄ hēt vt possibile ē nūc digitaz
stōt et attratiaꝝ venaz p̄cipue eq̄ fortē cū digestiua
et attractiua p̄lonis. nā cū sanguineus hēat has vir
tutes sortiores flēatico: p̄z esse possibile q̄ veniant
ad equalitatē p̄ minorationē illaz virtutū in sorte
Et tūc ponamus q̄ sortes et p̄lo nūc p̄ sint cibati
cibis equalibus et p̄cipue eq̄ resistētibus digestiōi
et patet eque cito euacuabitur stomachus sortis et
chilo sicut stomachus platonis. ergo cum post va
cuitatem ita attraherent vene p̄lonis sicut sorti vt
ponit casus stō eq̄ sensibili p̄z q̄ p̄cise eque cito
cadunt in famē cum eq̄ cito fiat attractiōes vene
rū a stō vacuo a re p̄bēte famē et alia pia ad hec
pertinentia et tñ velocior fiet resolutio in sorte cū ca
lor sit intēsior et humidū ap̄tius resolutiōi vt p̄z.
Itē positio nō saluat ordinē positiū a gal. 8° tera
petice ca⁹ 8°. Nā iste vides ordo gal. in difficultate
tolerātie et facilitate casus in febrē et famē. P̄ri
ma ē pplexio calida et sicca. 2° calida et humida.
3° calida tñ. 4° sicca tñ. 5° tēperata. 6° frigida et
sicca. 7° frigida tātū. octaua humida tātū. nona et
vltima frigida et humida. quē ordinē n̄ saluat hec
positio nec lapsibus equalibus nec lapsib⁹ ppor
tionalibus existentibus vt patet. Quantum ad scđm
alias determinando questionem ad hunc sensum
querunt que complexio merito casus in famē pro
pter resolutionē humidū v̄ proportionis calidi ad
humidum consequentem virtuteꝝ qualitatuz ma
nifestarum quibus calidum agit et humidum resi
stit dīxi hunc esse ordinem facilitatis tollerantie ie
suniū alijs paribus q̄ frigida tantum. et frigida et
humida et frigida et sicca inter se equaliter sūt tolle
rātes maxime res⁹ aliaꝝ. 2° loco sunt temperata
sicca tñ et humida tñ q̄ inter se equaliter sūt tolle

Particula

rates sciunissi et minus procedebus tribus et magis alijs. 3^o loco erat calida tunc calida et humida et calida et sicca quod inter se equaliter et difficultius alijs ieiuniū tollerat. Iste ordo probat supponendo quod dissolutio humidi et pueris eius in vaporē nō resistit humiditas nec siccitas cū iste nō resistat caliditas et calefaciēti et calor subtiliat calefaciēdo sine hoc quod humiditatē aut siccitatē inducat et idē probat quod summa humiditas quod summa siccitas cū maiori statut subtilitate nāliter quod sit vaporē subtilitas ut per de summa humiditate aeris et summa siccitate ignis.

Ex quo seq̄ q̄ualitas manifesta in humido refertur dissolutio ē solū frigiditas. et q̄cā agēs quod sit manifesta qualitas ē solū caliditas. ḡ fīm p̄portionē ista p̄ duas qualitatē erit magnitudo et velocitas dissolutiōis de qua loquimur. Lū ḡ i primis tribus p̄plōnibus nota sit caliditas ad frigiditatē equalē p̄portio iter se seq̄ q̄ merito huius eque velox dicitur dissolutio et quod in illis primis ē maior p̄portio quod in sequentiōbus sō dissolutio tardior quod in sequentiōbus et casus in famē merito eius tardior et simili modo alie p̄pationes manifeste probantur. Hic autē modū determinatiōis nō puto sufficere medico artifici opatiō quod p̄ illū nō habeo qd absolute r̄sideā. iō p̄ alio inueniēdo supponit p̄ q̄ alsoꝝ pitate supposita plus dissolutio a calido de humidiori quod de sicciori. Hec suppō ē gal. ad litterā p̄ affōꝝ p̄mēto 14°. ubi dicitur quod ad de suba humida dissolutio multo ē maius quod de sicca et si in calore sūt pia. et probat hoc ex p̄mēto quod plus ex aqua quod ex oleo dissolutio. Supponit 2^o alsoꝝ pitate posita maiorē fieri dissolutio nez in corpore calida quod in nō calida vlt̄ minus calida per quod calidū ē p̄ncipalē agēs ad dissolutionē.

3^o suppono velociorē fieri digestionē et nutriciōne in calido et in humido quod in p̄rio mō dispositiō pitate lapsus supposita. ita quod ubi tunc distat p̄plo frigida a tempore q̄tū calida alijs pibus velociter digeret calida et ita dicat de humida hec. suppō p̄ quod digestiōa magis indiget humiditate et caliditate quod frigiditate aut siccitate ut prima primi doctrina 6^o. c^o. de virtutib⁹ ministratib⁹. Et idē pōt colligit a gal. 6^o de accidēti et 6^o de regimine sanitatis.

4^o suppō in corporib⁹ habētib⁹ calorē innatus multū maior sit dissolutio digestio et nutriciō. alijs pibus quod in habētib⁹ paucū p̄ quod iste opōnes a calido innato fieri. ḡ cū ē fortior alijs pibus erunt opatiōes iste ampliores hoc ēt videt de mēte y. in affō cū dixit quod pueri plurimi habēt innatus calorē et intulit quod plurimo indiget nutrimento et quod si non def corpus p̄sumit. ḡ certe innuit in illis verbis et plus posse digeri et fortiorē fieri dissolutionē in illis quod habēt plus de inato calore. 5^o suppō. Corpora humida et calida siue diuisim siue p̄fūcti plus sibi in nāli dispōne determinat de sanguine et nālibus humiditatibus alijs pib⁹ quod corpora opposita mō disposita. hoc per p̄ quod illis sūt magis siue p̄plōnes p̄portionales et p̄ inductiō. In sanguineo. n. ē plō de massa sanguinea qui ē nāliter disposit⁹ quod in flegmatico. et quod in colerico et ita in flegmatico plus quod

nota

in milco et in humido tunc quod in sicco tunc et in calido tunc quod in frigido tunc et sic p̄pter de alijs cōpatiōibus

Suppono 6^o. quod ad famē nālez cōter q̄nq; dictū motus in p̄cedēti dubio sūt necessarij et quod illis cōtib⁹ ē famēs. 7^o supponit quod facilitas tollerantie ieiuniū attēdat vlt̄ penes difficultatē cadēdi ī famē vcl penes puitatē nocumētoꝝ seq̄ntiū tollerantia ī ieiuniū vel penes facilitatē releuādi se a talibus nocumēt. hoc p̄ ex gal. in p̄mēto saltē quo ad duas primas ptes. Octauo supponit quod cū dicimus corpus sanguineū cōpari colerico et alijs istā addimus p̄tūlā alijs pibus quod nō sit intelligendū oīa reliqua p̄ter cōplexionē cē oīo similia quo ad dōminatiōē et quo ad mēsuras nā ē hoc impossibile ut dixi in p̄cedēti qōne. si. n. tunc de sanguine ī sanguineo īuenias quātū ī colerico et sanguineus habeat mediocrē mēsurā et sibi nāle colericus nūmū habebit et ita ī multis alijs intelligamus. ḡ alijs paribus et ī qbus ē possibilis quo ad oīa p̄tas sit sūt in alijs quod sint ita illa quod ī uno īueniunt p̄portionabiliter sibi sicut illa reliqua quod ī alio īueniunt sūt sibi p̄portionaliter cū vlt̄ q̄bus cuiuslibz quatuor humorū h̄z mēsurā sibi p̄uenientissimam sicut pares quo ad humores et sic de cibo et alijs.

Huijs habitis p̄ loquar de p̄patiōē p̄plōnū ī facilitate tollerantie quo ad tarditatē casus ī famē 2^o quo ad nocumētoꝝ puitatē. 3^o quo ad releuatiōnē. Quātū ad primū sit ista p̄stante equali mētitudine humorū ī corporib⁹ calidis et frigidis alijs pibus difficultius tollerat ieiuniū calida quod frigida. probat ista maiorē mētitudinē humorū sibi dōter mināt quod frigida ut dicit s^o suppō. ḡ si p̄cipue equale habēt plus deficit calidū a sua nāli mēsura quod frigidū aut minus abundat respectu sui: minus p̄portionaliter h̄z de humorib⁹ ī isto casu et resolutionē ī eo fortior ut dicit suppō 2^o et digō velocitor et nutriciō. ḡ ī istis citiōē mēbra īnaniunt et citius attrahunt a venis et citius vene a stō. et p̄ p̄is citiōē fit famē. Ex quo seq̄ q̄ calida tunc difficultius tollerat ieiuniū quod frigida tunc et calida et sicca quod frigida et sicca et calida et humida. quod frigida et humida stāte semper pitare ī quātitate humorū et in alijs quātū ē possibile. 2^o p̄ p̄cipue equali extēt quātitate humorū ī humidis et siccis alijs pibus p̄plo nes humide difficultē tollerat ieiuniū quod sicce. probatur ista pitare supposita iste minus p̄portionaliter ad mēsura sibi nāle h̄nt de humorib⁹ ut p̄ ex suppositiōe s^o et ī eis īst dissolutio fortior et digō velocitor. ḡ alijs pib⁹ citiōē fieri īstī motus ad famē regis et sic citiōē cadit nā famē et p̄ asī ex suppōe p̄ et 3^o. et hāc p̄clu^o vult auic. p̄ 4^o. c^o de cibatiōe febricitatiū cū dixit et sūt de oīb⁹ qdā quod sūt exuberātiō carnis sūt cū abscidit ab eis cib⁹ dibilitatē et extenuatiōē īcurrunt quod nā tollerat p̄hibitionē cibi quod ad facultatē tollerantie meō puitatē nocē seq̄ntiū īciū^o 3^o p̄ et corpora calida et cor: hūida ī nālissima sibi dispōne extētia citiōē p̄ p̄ueniētē cibatiōē famēt quod sicca vlt̄ frigida stāte p̄portiōe lapsus probat quod ī isti dissolutio maior et digō velo^o tā ī p̄ia quod ī 2^o